

# LIETUVIŲ ŽINIOS

## LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 29, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

ADVERTISING DOES NOT COST—IT PAYS!

It pays to advertise in the LITHUANIAN NEWS

The only Lithuanian Weekly in Western Pennsylvania

META I VII

Kaina 5 c.

PITTSBURGH, PA. Penkt. Spalių-Oct. 8 d., 1943

No; 41

### IVYKIŲ AIDAI

IVYKIŲ AIDAI  
"Lietuvių Žinios" tinkamai paminės savo gyvavimo Pittsburghe metines

Pereitais metais, lapkričio mėnesio pradžioje, "Lietuvių Žinios" išgijo savo nuosava spaustuve Pittsburghe ir greit jau metai laiko, kaip mūsų laikraštis išeiina šiame mieste.

Laikraščio leidėjai sumanė tinkamai atšvesti "L. Ž." gyvavimo Pittsburghe metines. Tam tikslui įapkričio 7 dieną, sekmadienį, Homestead, Pa., Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje rengiama "Lietuvių Žinių" metinė vakarienė, kurioje kviečiami dalyvauti visi "Lietuvių Žinių" rėmėjai iš viso plataus Pittsburgho. Metinei "L. Ž." vakarienei tyčia parinkta Homestead, Pa. nes tai iš senų laikų garsi, patriotiška veikla kolonija ir joje gyvena dabar "Lietuvių Žinių" leidėjų draugijos pirm. Jonas Grėbliūnas ir vice-pirmininkas Antanas Katilius, kurie tiek daug darbo ir lėšų deda, kad "Lietuvių Žinios" gyvuotų.

Vieni metai trumpas laikas tarpas laikraščio gyvenime, bet "Lietuvių Žinios", jau suspėjo tvirtai įleisti šaknis Pittsburghe ir įgyti šios kolonijos lietuvių pasitikėjimą.

### 3-čiasis Katalikiškos spaudos rėmėjų Seimelis Clevelande

Lygiai prieš du metus organizuota Clevelande, katalikiškos spaudos rėmėjų draugija, lapkričio 14 dieną laikys Clevelande savo metinį Seimelį.

Tos draugijos tikslas, pirmoje eilėje, remti "Lietuvių Žinias", kaip vietinį katalikišką laikraštį, platinti visą kitą katalikišką spaudą ir dirbti mūsų tautos švietimo ir kultūrinimo darbą, leidžiant atitinkamus raštus bei knygas. Pirmasis draugijos seimelis įvyko 1941 metais Clevelande Sv. Jurgio parapijos salėje, antrasis 1942 metais Pittsburghe Lietuvių Piliiečių Svetainėje, ir trečiasis šaukiamas dabar lapkričio 14 d. vėl Clevelande, Nesil. P-bos P-lės Svč. parapijos salėje. Išanksto prašome visus katalikiškos spaudos prietelius vakarieneje Pennsylvaniajoje, Akron, Youngstowne ir Clevelande rengtis tame seimelyje dalyvauti.

Bus įdomi seimelio programa, o posėdžiams pasibaigus jau vakarienė. Kurie iš mūsų spaudos prietelių ir rėmėjų negalės asmeniškai pribūti ant to seimelio prašome neužmiršti nors keliais žodeliais pasveikinti katalikiškos spaudos rėmėjų susirinkimą ir tos spaudos paramai pridėti savo auką.

### Lietuviai Patriotai pagyvinkime savo veiklą

Gera informuoti Washingtono sluoksniui skelbia kad trijų didžiųjų valstybių: Amerikos, Anglijos ir Rusijos Užsienio Reikalų ministeriai neužilgo susitiks Maskvoje ir tarsis apie pokarinio pasaulio sutvarkymą.

Tame susirinkime bus sprendžiamas ir Lietuvos likimas. Rusija dar vis nenori nusileisti. Lietuvių tautos išgamos, bolševikų samdyti propagandistai Amerikoje, savo laikraščiuose šaukia "šį rudenį mus laukia daug darbų ir didelė atsakomybė... Kiekvienas turime būti ant kojų".

Reiškia, kad Maskva muša "trevogą" ir ragina visus lietuviškus kvilingus Amerikoje "būti ant kojų".

Nejaugi mūsų patriotiškai visuomenė tokių svarbių momentu gali ramiai leisti dienas ir mažai veikti dėl savo tėvų žemės išlaisvinimo.

Po sekmingos Pittsburgho konferencijos lietuvių veikėjai kolonijose turėtų parodyti didesnį veiklumą. Reikia šaukti mitinkus tartis ir organizuotis, kad atėjus svarbiai valandai mes irgi būtume "ant kojų".

### Kodėl Amerikos Lietuvių Taryba taip ilgai ilsisi po Konferencijos

Visi pripažįsta, kad ALTO ypač jos prezidiumas atliko didelį darbą šaukiant konferencija, bet dar didesnis ir atsakomingesnis darbas laukia Tarybos po konferencijos.

Kur ateinančio sezono veikimo planas, kur vykdomasis biūras — raštinė? Kodėl apie tuos dalykus, kurie yra pagrindu kiekvieno organizuoto veikimo, nieko nepraneša visuomenei Tarybos prezidiumas?

Lėšų trūkumu Taryba dabar negali skūstis, jų yra ir jei bus reikalias visuomenė daugiau duos, bet jeigu Taryba apsnus, tai visuomenė gali pradėti gailėtis tuos kelis tūkstančius, kur dabar Amerikos Lietuvių Tarybos aktyvesnis veikimas šiuo tarpu yra ypač reikalingas.

Zinome, kad Tarybos prezidiumo nariai labai užimti žmonės, bet kodėl jie iki šiol nepasirūpina sau talkos, nesuplanuoja darbų, neduoda nurodymų kolonijoms, kaip jos turėtų savo veikimą tvarkyti, kad kuodidžiausią naudą atneštų Amerikai ir Lietuvai. Gana jau to palaidumo ir neorganizuotumo.

### Rusija bando įvartyti kyla Europos tautų tarpą

Rusijos bolševikų valdžia matydama, kad jai bus sunku gauti demokratijų pritarimą savo imperialistiniam politikai, bando nors suskaldyti centro ir rytų Europos tautas.

Kad lengviau būtų Rusi-

## RUSU VASARINĖ OFENSYVA

### SULAIKYTA DNIEPRO-MOGILEVO-ORSOS-VITEBSKO LINIJOJE

(LKFSB) Telegrama iš Sibiro pranešė savo pažįstamiems Antanina Zubauskienė, kad ji gavusi jai siųstus 25 dolerius, už kuriuos iškeitus gavo 135 rublius, tik nesako, ar ką gero ji už tuos pinigus galės pirkti.

Jai pasiglemžti Pabaltijo valstybes ir Lenkiją, rūsų valdžia gundo Čekoslovakų vyriausybę ištrėmimo pasirašyti atitinkamą sutartį, kuri būtų lyg ir rūsų kyla bendrame rytų ir centro Europos tautų fronte. Čekoslovakijos prezidentas Dr. Benešas esąs linkęs tuojaus vykti į Maskvą ir sutartį pasirašyti.

Jeigu Čekai tikrai tokią išdavystę papildytų, tai jie visiems laikams nustotų savo kaimynų simpatijų ir užuojautos, dėl tų kentėjimų, kuriuos turėjo pakelti Čekų tauta.

### Karo Frontai

Užėmę Neapolį amerikiečiai labai sparčiais žingsniais eina pirmyn Romos kryptimi. Jau nužyguota kelios dešimtys mylių į šiaurę nuo Neapolio. Aštuntoji britų armija veržiasi į šiaurę Adriatikos jūros pakraščiais.

Atrodo, kad abiejų armijų tikslas yra suimti į žnyplės Romoje ir apylinkėse esančias vokiečių divizijas ir priversti jas, be didesnio mūšio, trauktis iš Romos.

Prez. Rooseveltas neseniai pareiškė, kad bus rengiama sugriauti Romą ir Vatikaną. Kur tikrai vokiečiai Italijoje stos į sekantį didesnį mūšį su britais ir amerikiečiais, niekas tikrai nežino. Balkanuose vedra kaip katilė. Ten su vokiečiais narsiai mušasi gausingi sukilėlių būriai, kurie ruošia kelią britų ir amerikiečių invazijai į Balkanus.

Arčiau Europos, Egiptan jau persikėlė Graikijos ir Jugoslavijos vyriausybės, visi ženklai rodo, kad Balkanų invazija yra labai arti. Rusijos fronte vokiečiai stipriai priešinasi rusams Dniepro upės linijoje. Į fronto linijas esąs atvykęs pats Hitleris, kuris davęs įsakymą savo generolams daugiau nebesitraukti bet kovoti dėl kiekvieno žemės colio.

Rusai galutinai baigė išstumti vokiečius iš Kaukazo ir gana sėkmingai varosi pirmyn Baltgudijoje, grąsindami Gomelio ir Mogilevo miestams.

Pietų Pacifike Japonai vėl neteko vienos stambios bazės ir stipriai nukentėjo oro mušiose. Gyvumo įgauna ir Kinijos frontas, kur jau prasidejo žymesni aviacijos veiksmai.

### Naciai Apleido Degantį Napolio Miestą

Sajungininkų štabas šiaurės Afrikoje, spalio 1. — Gen. Clark vadovaujama amerikiečių penktoji armija šiandien galutinai okupavo Neapolį, Italijos trečią didžiausią miestą, ir vejasi pasitraukiančius nacių į šiaurę, Romos link. Amerikiečiai ir britai kareiviai neberado nė veno vokiečio kareivio degančiame mieste, kur per vieną savaitę vokiečiai degino ir naikino, kad nepalikti sajungininkų daikto, kuriuo jie galėtų naudotis.

Oficialus komunikatas sakė tik, kad penktosios armijos kareiviai įėjo Neapolin ir sakoma mieste nesiranda vokiečių.

### Naciai Ina Lietuvos Berniukus, Mergaites Priverstinam Darbui

New York, spalio 1. — nebeturi kur sukstis ir jau Anot Office of War Information pranešimo, vokiečių Transilvanijos žinių agentūrai darbuose arba mobilizavę turą pranešė, kad naciai okupavę savo kariuomenei Vokupantai Lietuvoje šaukia kiečiai Lietuvoje dabar visuos 16 ir 17 metų amžiaus ką daro dekretais, kadangi berniukus ir mergaites priverstinai priverstinai darbuose. Iš to atsišaukimus savanoriai neseką, kad naciai Lietuvoje atsiliepia.

### Išlaisvins Šv. Tėvą

WASHINGTON, spalio 1. — Spaudos-radio konferencijoje Prezidentas Rooseveltas, kaip tas šiandien pareiškė, kad nė Gen. Eisenhower nežino, sajungininkų kariuomenių kur dabar naciai stos prie Italijos objektyvas yra Romos, Vatikano ir Sventojo Tėvo išlaisvinimas, tuo palima pasakyti tik tas, kad čiu kartu išvengiant kiek sajungininkai varysis pirtik galima tų vietų naikinimyn, ir kad jie deda visas pastangas išvengti Romos Rooseveltas pareiškė abe-ir Vatikano sunaikinimo.

### Rusai Ir Naciai Ir Vėl Derasi Dėl Pabalčio Valstybių

BERNAS, spalio 3. — Žinios iš Budapesto iškelia viešumon ašies pradėtus gaudus, kad Vokietija pasiūliusi Rusijai atskirą taiką 1942 m. birželio mėnesį, ir kad Rusija dabar imsis nepaprastų priemonių Vokietijos link, maždaug kaip 1939 metais, kuomet tos dvi valstybės pasirašė nepuolimo sutartį.

Sakoma vokiečių pasiūlimas buvęs patraukti savo kariuomenes iki 1939 m. rugsėjo 29 d. sienų, Hitlerio rezignavimas, ir Goeringo pėrimimas valdžios. Budapešto žinia sako 1942 metais nesutarta dėlto, kad Rusija, apart Pabalčio valstybių — Lietuvos, Latvijos, ir Estijos — dar reikalavusi Klaipėdos, Koenigsbergo (Karaliaučiaus), ir Danzigo bei visų jos 1941 m. bir-

Sajungininkai turėjo mus te prasimušti per vokiečius kalnuose, kad pasiekti Neapolį.

### Naudingas uostas

Užėmus Neapolį, sajungininkai dabar galės naudoti jo didelį uostą pristatymui Italijon vis daugiau kariuomenės ir reikmenų. Neapolis buvo Gen. Eisenhower numatytas objektyvas, kuomet penktoji armija rugsėjo 9 buvo išlipinta Salerno apylinkė.

Nepraėjus nė mėnesiui po sajungininkų invazijos Italijoj, jie dabar valdo maždaug trečdalį Italijos pusiasalio, iš kurio dabar gali praplėsti savo ofensyvą.

Amerikos spaudos korespondentai praneša iš Maskvos, kad vasarinė rūsų ofensyva, kuri per 3 mėnesius atstumė vokiečius apie 250 mylių atgal, sulaikyta Dniepro, Mogilevo, Gomelio, Oršos ir Vitebsko linijoje, dėl stipresnio vokiečių pasipriešinimo ir prasidėjusio rudens lietaus.

### Naciai apleidžia Norvegiją

STOCKHOLMAS, spalio 3 d. — Čia gautomis žiniomis, iš Norvegijos per pastutines še šias savaites naciai ištraukė nuo 20,000 iki 50,000 kareivių ir pasiuntė juos į kitus frontus.

### Paskyrė Harriman ambasadoriu Rusijai

WASHINGTON, spalio 1. — Prezidentas Rooseveltas paskyrė V. Averell Harriman, "lend lease" administratoriu Anglijoj, Amerikos ambasadoriu Sovietų Rusijai, vieton Admiralo William H. Standley, kuris neseniai grįžo iš Maskvos ir atsistatydino iš ambasadoriaus vietos.

Harriman nominacija šiandien pasiūsta Senatui patvirtinimui. Manoma Harriman dalyvaus greit įvyksiančioj Amerikos-Anglijos-Rusijos užsienių reikalų sekretorių konferencijoj.

Harriman yra labai draugiškas rusams, jau senai dirba rusams dėl glaudaus santykiavimo tarpe Amerikos ir Rusijos karo metu ir po karo, ir vienas grupės pramonininkų, kurie nori po karo daryti biznį su Rusija.

### KAUNAS LĒKTUVŲ BOMBŲ APGRIAUTAS

(LKFSB) Šios vasaros pradžioje Kaune, kas liečia lėktuvų puolimus, gyvenimas nebuvo baugus, tačiau prieš Velykas rusų aviacija Kauną yra apdaužiusi: Laisvės alėja, Mickevičiaus gatvė, Vytauto prospektas, ypač stoties rajonas buvo gerokai bombų apmėtyti ir namų gerokai apgriauta. Žmonių aukų skaičius nežymus.

(LKFSB) Mus pasiekė žinios, kad šį pavasarį sovietų lėktuvai Jurbarke numetė ketvertą bombų. Žmonių aukų nepasitaikė. Vieną bombą tik užmušusi kažkieno karvę. Protarpiais sovietų lėktuvai aplankė įvairias Lietuvos dalis.

BUY MORE WAR BONDS

### Iš Katalikiško Pasaulio

### LENKIJOS KUNIGAI NACIŲ GAŠDINIMO TAIKINIŲ

Londonas, Anglija. — Tas aišku iš autentiško pranešimo, kurį apturėjo KAP lenkų spaudos agentūra, nuo gyvo liudininko, kurs aktyviai dalyvauja katalikiškuose rateliuose Lenkijoje, Varšuvoje, ir kuris tą matė savo akimis. Jo pareiškimas yra pirmas pranešimas iš Lenkijos sostinės per mėnesių mėnesius. Pranešimas šiaip skamba: —

Katalikų kunigų darbas daromas negalimu. Kunigai Lenkijoje netik šimtais areštuojami ir užmušami, bet sistematiška naikinimo politika taikoma patiems kunigams ir jų darbo vaisiams. Kunigai, paprastai pirmi užstatai imami. Susirėmimui atsitikus tarp lenkų požeminių jėgų ir vokiečių, ašies kareiviui arba piliečiui kritus sukilime prieš nacių, kunigai suimami užstatų ir nugalabinami su kitais.

Goros miestelyje, 80 metų senukas kunigas, pastatytas sušaudymui su jaunuoliais išdriso prabilti į vokiečių sušaudymo kuopą šiais žodžiais: —

"Mirštu savęs nesigailėdamas, nes mano gyvenimas jau pasiekęs savo galą, bet gaila man šių jaunų vyrų gyvybių, mirstančių draug su manim. Tačiau, atsiminkite, vokiečiai! nežiurint visa, ką darote, šio karo nelaimėsite, ir Lenkija nemirs."

### REDAKTORIAI ATSAUGIAI ŽIURI Į RUSIJOJE BAŽNYTINĖ "LAISVĖ"

Philadelphia, Pa. — Stalinas dar nesuteikė Rusijoje Pilnos tikybinės laisvės, tik leido atsteigti Rusijos Ortodoksų Primatą, su visomis senobinėmis apeigomis, metų metus uždraustomis, sako Philadelphia Inquirer, Philadelphiajos kasdieninis rytmetinis laikraštis savo viename įžanginiame rašte. "Būtų paika ir naiška per daug laisvai spręsti tą veiksma," baigia laikraštis.

### PARAPIJINIŲ MOKYKLŲ VAIKAI GAUS VALGI NEMOKAMAI

Boston, Mass. — Parapijinių mokyklų vaikai gali gauti valgi nemokamai Massachusetts valstybėje, pagal Attorney General, Robert T. Bushnell patvarkymą. Fedaralė valgio agentūra užmokės valstybinėms ir privačioms mokykloms už valgio parūpinimą jų mokiniams.



Lietuvių Žinijos

Savaitinis laikraštis
Laidžia
Lietuvos R. Katalikų Literatūros Dr.-jn, Inc.

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.

Subscription Rates
In U. S. A., one year \$2.00
In U. S. A., six months \$1.00
Other Countries one year \$3.00
Other Countries six months \$1.50

Advertisement rates on application
119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: HEMlock 3121

Apgaištinamas Lenkų Išsiškimas

Dabartinėje tragiškoje būklėje, kokioje yra atsidurusios lietuvių ir lenkų kaimyninės tautos netik išmininga bet ir būtina, kad jos galėtų kuogreičiausiai tarpusavyje sugyventi ir viena kitą remti, sunkioje išlaisvinimo kovoje.

Nuosaikieji lietuvių laikraščiai Amerikoje parodė daug geros valios, kad susšvelninti tarp lietuvių ir lenkų tautų dar tebesančius įtemptus santykius.

Nors tiems laikraščiams teko dėlto daug šmeižtų ir įtarinėjimų panešti, bet jie drąsiai kėlė aktualią mintį, kad jau laikas lietuvių ir lenkų tautoms surasti prie derybės stalo bendrą kalbą ir taikiu būdu išrišti visus ginčijamus klausimus.

Lietuviai iš lenkų reikalavo truputi geros valios, tvirto pažabojimo imperialistinio elemento, daugiau takti ir kantrybės.

Dėja kai kuriems atsakingiems lenkų politikams ir laikraštinkams tų visų dalykų pritrūko. Tarp visos eilės labai reikšmingų ir džentelmeniškų Amerikos lenkų žygių, kaip jų susivienijimo Seimo rezoliucija smarkiai stojanti už Nepriklausoma Lietuvą, Igno Matulevskio puikus straipsnis "Novy Sviat" dienraštyje visos eilės Lenkijos konsulų pareiškimai Lietuvos tautinių švenčių proga, atsirado karštgalvių, kurie "The Polish Review" biuletenyje skaudžiai užgavo lietuviams, primesdami mūsų tautai visai svetimą barbariškumą ir neteisingai užsipuldami 1918 metais įkurtą Vilniuje Lietuvos Tarybą, paskelbusią Lietuvos Nepriklausomybės aktą.

Palikdami iš esmės atsakyti į priekaištus Lietuvių Tautinės Tarybos Spaudos Biūriui dar norime priminti lenkų visuomenei lietuvių priežodį: "nekirs-kite šakos ant kurios ir patys sėdite". Lenkijos laisvės klausimas yra toks paslydus kaip ir Lietuvos.

Kiekviena lenkų pastanga sukompromituoti lietuvių, tarptautinėje plomėje, yra pilimas vandens ant rusiškojo malūno, kuris rengiasi sumalti kartu Lietuvą ir Lenkiją. Jeigu to dar nesupranta lenkų spaudos redaktoriai, tai bent jų valdžia ištrėmime turėtų suprasti ir užprotestuoti, dėl tokių lietuvių erzinančių straipsnių talpinimo lenkų valdžios pinigais leidžiamuose laikraščiuose.

Dėl "The Polish Review", 32-ame numeryje, padarytų nepamatotų priekaištų lietuviams, mes reikalaujame atsakingų lenkų valdžios įstaigų paaiškinimų ir tų melagingų priekaištų autoriaus atsiprašymo.

Liet. Tautinės Tarybos Spaudos Biūro Atsakymas Lenkų Propagandistams

Pastaruoju metu ir vėl padažnėjo, iš įvairių šaltinių inspiroti, Lietuvos gerą vardą siekiantieji sukompromituoti spaudos puldinėjimai.

Prie tokių puldinėjimų reikia skirti ir New Yorko leidžiamo "The Polish Review" No. 32 Lietuvos vardą mininčius posmus. Straipsnyje "Ethnography of Eastern Poland" išsireiškia:

"The Lithuanian borderland has its own history. In December, 1918, the German troops retreated westwards and detachments of the Bolshevik Army entered the area of Wilno, which was taken on January 5th, 1919. Eight days before, the Lithuanian National Council (Taryba) created these by the German occupants (musų pabraukta) had moved from Wilno to Kovno etc."

Kiek toliaus: "... On October 9th, 1920, a Free Polish Corps conducted by General Zeligowski entered Wilno."

LIETUVIŲ TARYBA IR VILNIUS

Kiek tai liečia "the Lithuanian National Council (Taryba) "created there by the German occupants", mes laikome reikalinga priminti, kad Lietuvių Tarybą 1918 metais sukūrė Lietuvos patriotai, kurie 1918 metais Vasario 16 d. paskelbė Lietuvos Nepriklausomybės Aktą — tą kertinį akmenį, iš kurio Nepriklausoma Lietuva ir išaugo. Ne lietuvių kaltė, kad 1918 metais Vilniuje siautė

vokiškieji okupantai.

"Polish Review" straipsnio autoriaus protavimą sekanč, vokiškojo okupanto padarinių, analoginiai, galėtų pavadinti ir didelio lenkų patrioto J. Pilsudskio 1914 metais Austrijoje pradėtą žygį ir 1917 metais Varšuvoje įsisteigusią "Rada Regencyjna".

J. Pilsudskis kurėsi Habsburgų prieglobstyje, "Rada Regencyjna" — vokiškame.

Kitokio išėjimo lenkų patriotams tuo metu nebuvo. Panašioje padėtyje tuo metu buvo ir Lietuvos patri-jotai.

Kalbant apie "a Free Polish Corps conducted by General Zeligowski", pakaks pasakyti, kad Vilniaus 1920 m. spalio mėnesio pagrobimo istorija per daug plačiai civilizuo-tam pasauliui yra žinoma, kad mes matytume reikalą prie jos dabar grįžti. Tenkinamės pasakę, kad minimas Želigowskio "Free Polish Corps" buvo tiek pat "Free" kiek šiandien gali būti "Free" buv. lenkų armijos plk. Z. Berling "Free Polish Division" Sovietų Rusijoje ar 1919 metais Pabaltij okupavęs von Eberhardto Bermondto "Free" korpusas.

Naudojame šią progą, keliais žodžiais, paminėti dar ir kitą "Polish Review" straipsnelį — "Fate of those who put their trust in Hitler" (Qr. Polish Review No. 34 iš š. m. rugsėjo 20 pusl. 15). Štai tas straipsnelis:

"Used by the Germans as executioners in Occupied Poland, Ukrainian hirelings are now learning the fate of those who put their trust in Hitler. Willing tools of the Germans, these traitors, who betrayed their own people, have discovered — too late! — that the Nazis waste little time with those who become a liability to them, no matter how well they may have tried to serve the German aims.

As defeat of Germany looms, and retribution at the hand of the ravaged Poles become increasingly certain, the Germans of Poland are busy ridding themselves of all witnesses to their crimes — including their Ukrainian and Lithuanian hirelings who took part in the killings of helpless Poles.

"More than fifty of these were recently rounded up by the Germans at Chajnowka in Eastern Poland, and placed before a firing squad to silence forever any testimony they might give in Polish courts after the war."

Neužginčydami paties sušaudymo faktą, mes norime straipsnio autoriui priminti, kad šiandien vokiečiai, kiek įmanydami, ieško būdų sau susirasti "alibi", gal but net prisigerinti prie lenkų, sudaryti išpučio, kad faktinai Gestapo papildyti žiaurumai buvo daromi ne vokiečių, bet įvairių "tautinių grupių", tame skaičiuje lietuvių, ukrainiečių, baltgudžių ir t. t.

Mes esame tikri, kad Chajnowska sušaudytų tarpe yra ir visai nekaltų žmonių, gal net daugumoj.

Tenka tik pasigailėti, kad minimo straipsnio autorius taip lengvai davėsi būt pagautas tuo nauju vokiškos "gudrybės" triksu.

Nėra eliminuojama, kad šiandien-rytoj panašaus likimo susilauks ir viena-kita lenkų policininkų "nusi-kaltėlių" grupė. Faktas yra, kad ne tik lietuviai, čekai, latviai, ukrainiečiai, estai ir t. t., bet ir lenkai šiandien yra verčiami tarnauti vokiškajai karo mašinai, ir ne vien tik Wehrmacht'e, bet ir policijoje. Ir ne tik tai vyrai iš įkorporuotų sričių į Wartegau, Westpreussen ar Ostpreussen, bet ir iš Generalgouvernement.

Apie jų elgėsi praeityje, valandai išmušus, spres kompetentingi teismai, kiekvienas savo jurisdikcijoje, tame skaičiuje ir Suverenės, Demokratinės Lietuvos teismais.

Kas Ką Sėja Tą ir Pjauna

"Meistrai melo, melus mala, Melams niekad nėra galo".

Clevelando "Dirva", į kurią Smetonos taksuikai pamazgas ir sutras pila, visiškai piktžolėmis ir durnaropėmis apžėlė. Mat sutrų luginas tik tokius vaisius, su priedu smarvės tvaiko, tegali išduoti.

Kas Kaltas.

Tulas Širvudas neperse-niai laisvadarių spaudoje, aimanavo, kad N. Y. ir Brooklyno kunigai lietuvių yra skiriami į svetimtaučių parapijas. Suprantama, kad jeigu būtų daugiau lietuviškų parapijų, tai lietuvius kunigus prie lietuviškų parapijų skirtų. Bet kas kaltas kad N. Y. ir Brooklyne randasi tik penkis lietuviškos parapijos. Imant bendrą tuose miestuose lietuvių skaičių, galėtų būti daugiau. Tos kurios yra galėtų

būti daug didesnes, jeigu Širvydai, Baronai, Venciai ir visi kiti palaidos minties ponai prie lietuviškų parapijų prigulėtų, jas remtų ir savo vaikus katalikiškai, lietuviškoje dvasioje, auklėtų, tai ir prie tų pačių parapijų daugiau lietuvių kunigų reiktų. Apart to, jei ne Šliupai, Račkauckai ir kiti katalikų Bažnyčios prieglaibi, kurie atkaklią kovą prieš katalikų Bažnyčią vedė; socialistus, komunistus ir visus kitus istus — bedievius pagimdė ir išauklėjo, tai šiandien daug daugiau lietuviškų parapijų net tik Brooklyn ir N. Y. bet visoje Amerikoje būtų ir lietuviams kunigams lietuvių parapijose vietų užtektų.

Nevykes Užvardinimas.

L.V.S. renka visuomenėje aukas Noremo knygai "Timeless Lithuania" išleisti. Apie knygos turinį negalima nieko sakyti, nes dar neišėjo, bet knygos užvardinimas yra daugiau negu kad

nevykes. Čion eina kalba apie žodį "Timeless". Sulig žodyno pirmąjį žodžio "Timeless" reikšmė — ne laiku, be laiko, amžinas. Tad kągi tuo užvardinimu knygos apie Lietuvą norima pasakyti, kad Lietuva yra ne laiku, be laiko atsiradus, kad ji yra amžina? Tik Dievas yra amžinas. Ne laiku, be laiko gimęs kudikis greit miršta.

Leidėjai anos knygos yra žinomi kaip "ura" bei "professional" patriotai, kurie žmonių patrotizmą sau išnaudoja. Po skraiste patriotizmo visas progas išnaudoja, kad iš to sau biznį darius. Išleidimas 300 puslapių knygos, apie \$1.00 egz. gali atseiti. Suaukotais pinigais aną knygą išleis ir išleisus vėl pardavinės, kad dar daugiau sau iš to biznio padarius. Amerike yra daug knygų leidimo firmų, kurios rankraščių ieško ir knygas leidžia. Bent kokia firma, knyga turiniu rimta, noriai išleis. Ypatingai ieško knygų Europos įvairių tautų klausimais. Neku-rrios firmos reikalauja užtikrinimo, kad 500 kopijų bus nuo jos nupirkta. Jeigu virš minėta knyga savo turiniu yra rimta ir jeigu ją but išleisus neutralė firma, o ne partiotizmu pirkliu-ujanti grupė, tai patys lietuvių greitai laiku būt kelioliką tukstančių išpirkę. Būt dirke visi ir visu pažiu-ri lietuvių, ir socialistai, ir katalikai ir laisvamaniai bedieviai ir tautininkai bes-palviai ir visi kiti. Apart to toji knyga būt patekus į knygų katalogus ir daug daugiau naudot Lietuvos atnešus.

Darbai Kalba.

Spauda skelbia, kad Kunigų Vienybės pastangomis vienu metu bėgyje, kar-nukentėjusiems lietuviams surinkta daugiau kaip \$35,000.00. Kunigų Vienybės narių aukos sudarė \$3,045 Na, o kiek tie kurie apir apie Lietuvą ir patriotizmą daug šukauja tam reikalui davė?

Palyginimas.

Amerikos J. V. lietuvių kunigų, yra virš trijų šim-tų. Prie Kunigų Vienybės priklausoma apie 150.

Kunigų Vienybės nariai vienu metu bėgyje asmeniškais aukomis Lietuvos karo nukentėjusiems suauka \$3,045.00. Lietuvių profesionali, ne kunigų, Ame-rikos J. V. yra daug dau-riau, kaip trys tukstančiai. Na kiek jie vienu metu be-gyje tiems reikalams davė? Labai arti zero. Mažiausia duoda "ura" patriotai.

Lietuvai Reikia Medikamentų.

Ateina baisios žinios, kad Lietuvos žmonės ne tik iš bado bet ir dėl stokos medikamentų tukstančiais miršta. Amerike Lietuvos užšaldyto kapitalo yra keli milijonai dolerių. Kodėl ne-skiriama tam reikalui ke-liasdešimtys tukstančių do-lerių? Juk tie pinigai yra Lietuvos žmonių pinigai. Kas jais pasinaudos, jeigu Lietuva laisvės neatgaus? Medikamentus Lietuvai galima siųsti per Amerikos

Victory Weapon - Pergalės Įrankis

Kada Hitleris paskelbė kruviną karą ramiai Amerikai ir kada Japonas apgaulingai suvedžiodamas užpuolė Pearl Harbor, tikrai tada tvarkinga Amerikos valdžia pradėjo ruošti kariuomenę ir gaminti ginklus apsigiminiuo neteisių priešų. Tuo pačiu kartu Šv. Katalikų Bažnyčia pradėjo raginti tikinčius griebtis svarbiausio įrankio taikos laimėjimui — švelnaus, malonaus ir lengvo įrankio — Šv. Ražančiaus maldos.

Rožančius reiškia rožių vainiką. Kaip žmonės norėdami pareikšti pagarbą, užuojautą, ir gryna meilė savo draugui, artimui bei mylimam, perka brangias rozes, sudaro puikų būkieta ir suteikia tam, kurio širdį nori pagauti, taip iš dvasiško žvilgsnio, Šv. Ražančius yranėvėtančių gėlių vainikas, susidedas iš: "Tikiu-į Dievą Tėvą", "Tėve mūsų", "Sveika Marija", ir "Garbė būk Dievui Tėvui". Tose maldose yra išreikšta giliausioji tikėjimo paslaptis gražus žodžiai paties V. Jėzaus Kristaus išmokyti, Angelo paskelbti ir Apaštalų sustatyti.

Taigi kiekvienas tikintis, kalbedamas Rožančių, siūnčia Šv. Panelei Marijai penkias-dešimtis dvasiško Rožių vainiką, ji deda po Švč. Marijos kojų ir prašo permaldauti Dangišką Tėvą, kad pasigailėtų mūsų, suteiktų pasauliui taiką ir pergalėtų priešus.

Daugelyje atvejų praeityje yra patirta, kad Šv. Rožančiaus maldos galybės pagelba yra apturėta daug reikalingų Dievo malonių: 1200 metais sutrinta Albigenu heretizija, 1432 turkai buvo pergalėti ir Šv. Žemė išgelbėta, 1571 m. laimėta pergalė ties Lepantu. Istorija liudija daug stebuklingų faktų, kurie įvyko Šv. Rožančiaus maldos galybės dėka.

Mielasis Skaitytojau, pažiūrėk savo dvasiškomis akimis į dabartinio karo žiaurumą ir jo pasekmes. Tiesa, Amerikos kariuomenė laimi, kur tik pasisukus. Bet pagink mūsų kareivėlius ką tik iškečius vokiečių per daug metų lavinta, miklinta ir prie karės prirengta kariuomenė. Vokiečiai visgi yra priversti trauktis atgal ir pripažista Amerikos kariuomenės laimėjimus. Tas patis yra ir su japonais. Taigi turime pripažinti, kad mūsų naminis frontas nemiega, kad tikintieji klauso Šv. Bažnyčios balso, kalba Šv. Rožančių, prašo Dievo pagelbos siūnčia mūsų kareiviams tikrą pagelbą, dvasinę paramą moralę stiprybę. Todėl, kiekvienas, kas dieną pasizadėme, per tą Rožančiaus Mėnesį, kas dieną kalbėti Šv. Rožančių, aukoti už mūsų narsius kareivius, kad jie laimėtų taiką, ramybę ir laisvę netik Amerikai, bet ir visam pasauliui.

Kun. J. V. Skripkus

Raudonąjį Kryžių. Lietuvos Užšaldytas Kapitalas.

Amerike Lietuvos užšaldyto kapitalo yra keli milijonai dolerių. Iš tų pinigų yra skiriamos sumos užlaidinimui Lietuvos Atstovybės, Washingtono, D. C. ir Lietuvos konsulatų. Iš tų pinigų, \$600.00) šešis simtus dolerių, į mėnesį gauna ir Antanas Smetona. Už ką jam yra tiek mokama, sunku suprasti!

Padėkos Pareiškimas.

Pereitos savaitės, anglų kalbos katalikiški laikraščiai rašė, kad J. B. Laučka, L.R.K. Federacijos pirmininkas, vardu savo organizacijos pasiuntė padėkos laišką vyskupų konferencijos vykdomajam komitetui ir per juos J. V. katalikiškai visuomenei už suteiktą moralę ir materialę pagelbą karo nukentėjusiems lietuviams ir jos žmonėms. Nors suvėluotai, bet gerai, kad nors viena organizacija susiprato tai padaryti, kas jau seniai reikėjo Lietuvos valdžios likučiams, Atstovybei, konsulatams, įvairiems suvažiavimams bei seimams tai padaryti. Juk to reikalauja paprasčiausias mandagumas. Padėkos pareiškimai mes įgyjam Lietuvai draugų ir didinam juose jai užuojautą. Amerikos J. V. katalikai, per vyskupų komitetą, nuo šio karo nukentėjusiems lietuviams davė arti (\$150,000.00) arti pusantro šimto tukstančių dolerių. Na o kas kitas Lietuvai tiek pagelbos suteikė ir

Yra Rysis su Lietuvos Slaptoju Veikimu

(LKFSB) Lietuvos žmonės, nepaisydami gyvybių pavojaus, būdami žiaurių nacių okupuoti, suorganizavo slaptą veikimą Lietuvos nepriklausomybei atstatyti. Su Lietuvos požeminio veikimo užsiėnyje grynai lietuvių yra užmezgę ryšį. Yra žmonių slaptai prėjęsi Lietuvos sieną ir išvykusių į demokratinius kraštus. Tuo tarpu jų pavadėms paskelbti, dėl suprastamų priežastčių negalime.

Naciai krausto ukrainiečių

STOCKHOLMAS, spalio 8 — Besitraukdami iš Ukrainos, naciai ne tik viską degtinę ir naikina, bet ir paaima su savim tvirtesnius tyrus, kuriuos veža į frontą užnugarį. Tuos vyrus jie renka iš ukių ir juos bandą panaudoti užfrontėje žemės ūkio darbams. Vienas vokiečių karo respondentas rašo, kad savo akimis matęs vieną vietovę tarp 40,000 ir 50,000 vežimų ir apie 250,000 Ukrainos valstiečių, kurie buvo varomi į vakarus. REMKITE TUOS, KURIAI GARSINASI LIETUVIŲ ŽINIOSE

Trylli... Antano... kškimir... ta antr... srinko... tals laik... maldose... nantis... darosi p... prie ma... tešis kas... pabaigo... kai 7:0... Švč. Sa... garbinir... likvių... ir vėl pa... tano reli... Taip... kosi ir... maldas... tingai y... saulinė... nės Taik... MAIRON... ŠIASI... Jei ber... kią toki... girdėti... vargonai... ir verkd... nors juos... vargonų... pastebi... tojas Va... choristai... pradžia... tokį fondą... mui. Chor... progo, pri... jau ikurta... mui Fond... \$194.08... k neužtenka... sustrajip... jie taip... čyptų baž... ronio Ch... mi ypatin... meile, pri... me vienb... ruošti nep... Vienin... Užega... "McK... JOHN... 107 C... McK... Phon... F. R... TA... WE S... LIGH... I... 136 So... S. S. I... Phon... CAR... F. S... LIETUV... Liquors... m... 2019 C... S. S. F... Patogi L... Charle... RESTO... 133 So... Pitt... Whiskey... geri užk... gus pata...



nkis  
ai Ameri  
as užpuo  
os valdži  
apsiginti  
alikiu Bal  
usio įrai  
lengvo  
onės nori  
meilę sav  
rožes, su  
li nori pa  
yranepve  
evą Tera  
Dievui Te  
čėjimo pa  
as išmok  
Rožančių  
vasiškių Ro  
so permal  
teiktų pe  
ad Šv. Ro  
daug re  
lbigenų be  
išgelbėta  
tija liudija  
Rožančiaus  
vasiškomis  
mes. Tiesa  
Bet pal  
kiečių pa  
rengta ka  
is atgal j  
Tas pat  
kad mūs  
o Šv. Bai  
o pagelbo  
ne param  
pasizadėti  
eti Šv. Ro  
jie laimė  
t ir visan  
pkus  
arodė? Ar  
atsakom  
is acių tar  
intautas.  
u Lietu  
tuojū  
nu  
tuvos žm  
ni gyvė  
i žiaurij  
suorgan  
zimą Liet  
omybei  
ios pozem  
enyje gyv  
a užmeg  
slaptai p  
sieną ir  
mokrati  
urpu jų p  
dėl supa  
negalime  
sto  
ainiečių  
AS, spal  
ni iš U  
s viską d  
et ir pa  
rtesnius  
ža į fr  
vyrus j  
juos ban  
ntėje žem  
ių karo  
ašo, kad  
ates vien  
100 ir 50  
pie 250  
iečių, ku  
akarus  
OS, KUR  
VASI  
ŽINIOSE

**South Side**  
Trylikos Utarninkų, Sv. Antano garbei, pamaldos išskilmingai prasidėjo praeitą antradienį. Žmonių prisirinko skaitlingiau negu kitais laikais tose pačiose pamaldose. Tai labai džiuginantis dalykas, kad žmonės darosi pamaldesni ir uolesni prie maldos. Šitos pamaldos tęsis kas antradienis, iki pat pabaigos šių metų. Angliškai 7:00 p.m. Palaiminimas Šv. Sakramentu, paskui pagarbinimas Sv. Antano relikvijų. 7:30 p.m. lietuviškai ir vėl pagarbinimas Sv. Antano relikvijų.

Taip pat skaitlingai lankosi ir į Šv. Rožančiaus pamaldas, kurios šį met ypatingai yra pašvestos už Pasaulinę Taiką, prie Karalienės Taikos.

**MAIRONIO CHORAS RUŠIASI PRIE KONCERTO-TEATRO**  
Jei bent kiek kas turi šokią tokią ausį lengvai gali girdėti, kad mūsų bažnyčios vargonai visai baigia nutilti ir verkdami prašo, kad kas nors juos taisytų. Šita mūsų vargonų suirimą labiausiai pastebi pats vargonų vartotojas Vargonininkas ir jo choristai. Tat jie ir daro pradžią, kad sukelti šokių lokifondą vargonų pataisymui. Choro ekskursijos laivu progo, prieš keleta metų yra jau įkurtas Vargonų Pataisymui Fondas. Jame jau yra \$194.08, bet toli gražu tiek neužtenka, kad šiaip taip "sustrajinti" vargonus, kad jie taip negailestingai nečyptų bažnyčioje. Tat Mairomio Choras, kuris pasižymi ypatinga dainos ir dailės meile, praeitame susirinkime vienbalsiai nutarė su-ruošti nepaprastą koncerta-

**Vienintėlė Lietuviška Užeiga McKees Rocks "McKees Rocks Hotel"**  
JOHN DARGIŠ, Sav.  
107 Chartiers Ave., McKees Rocks, Pa.  
Phone FEderal 1472

**F. RODGERS TAVERN**  
WE SERVE BEER LIGHT LUNCHES — and — LIQUORS  
136 South 21st Street, S. S. Pittsburgh, Pa.  
Phone HEmlock 6654

**CARSON CAFE**  
F. SAVICKAS, Sav.  
LIETUVIŠKA UŽEIGA  
Liquors, Wines and Beers  
HEmlock 9529  
2019 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

**Patogi Lietuviška Užeiga Charles Gutausko RESTORANT — CAFE**  
133 So. 22nd Street, Pittsburgh, Pa.  
Whiskey, alus, likeriai ir geri užkandžiai. Mandagūs patarnavimas.

teatra ir šokius, kad tuomi bent kiek vargonų fondą padidinti. Prisiruošime prie to nepaprasto Koncerto-Teatro praktikos bus utarninkais po Sv. Antano pamaldų 8:00 p.m., Sv. Kazimiero svetainėje. Tat netik merginos ir vaikinai, bet visi mylintieji dainą ir daile atekite į tas praktikas, Kaip gerai prisiruošime — tai gerai pasirodysime. Būkite taip geri, paklauskite ir koskaitlingiausiai atekite papraktikuoti. Bus visiems smagu. Nesusivėluokite.

**ST. CASIMIR SOCIAL CLUB VEIKIA**  
Šis draugiškas klubas jau kelinti metai, kaip nuilstančiai darbuojasi parapijos naudai. Jis daug ir didelių darbų yra nuveikęs. Jo dėka pertaisyta mokyklos vidus, kad padidinti vietą įsteigimui High School. Bent trim trečdaliai prisidėjo prie klebonijos statybos. Dideles bilas apmokėjo įvairių pataisymų ir pagerinimų parapijos nuosavybėse. Gyvuoja ir vis dar tebesidarbuoja virš dešimtį metų. Per tą laiką parapijai yra uždirbę drąsiai galima sakyti apie \$25,000 ar gal ir \$30,000. Tat tokius darbuotojus reiktų visiems labai remti. Jie rengia kas sekmadienis ir trečiadienis 9:00 p.m. draugiškus žaislus ir žaidėjams duoda brangias dovanas už atsilankymą. Kartais pakloja netoli šimtinės.

**KAREIVIŲ MOTINŲ DRAUGIJA AUGA**  
Kareivių motinų draugija auga ir gražiai darbuojasi. Žinoma atsiranda dar tokių motinų, kurios vis abejoja ar prigulėti prie Kareivių Motinų Draugijos, ar ne. Reikėtų visas abejones padėti į šalį ir štoti kartu su kitomis motinomis ir darbuotė. Ypač dalyvauti pamaldose už savo sunus kareivius ir Pasaulinę Taiką. Garbė toms, kurios suorganizavo tokią prakilnią draugiją.

**Iš West End REMONTAS PARAPIJOJ**  
Šv. Vincento parapijos klebonas kun. K. P. Luskis pastaruoju laiku daug darbuojas prie klebonijos remonto. Namas iš vidaus beveik pagrindiniai perdirbt. Miegamieji kambariai įrengti ant antro aukšto. Kituose kambariuose įvesti šokietokie patogumai. Nors viskas nėra taip puikiai, bet vis dailiau, negu seniau buvo. Garbė klebonui ir parapijoms už gerą gospadoriavimą.

**REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI LIETUVIŲ ŽINIOSE**  
Phone: FEderal 1622  
**Haser Funeral Home**  
MĖS ESAME DĖKINGI UŽ JUSŲ BIZNĮ  
AMBULANCE SERVICE  
512 Chartiers Avenue, McKEES ROCKS, PA.

**Kraus**  
V. J. KRAUZLIS, Sav.  
THE FINEST QUALITY OF MERCHANDISE OBTAINABLE  
JEWELER  
Expert Watch Repairing  
SILVERWARE—CLOCKS  
"IT PAYS TO COMPARE OUR PRICES."  
EVERGLADE 4850  
1816 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

**ŠV. VINCENTO PARAPIJOS VYRŲ "MASHBOL" ŽAIDIMAS**  
įvyks ateinantį Sekmadienį — October 10 d., 3:30 val. po piet parapijos mokyklos kieme.  
Po programui visi svečiai vyksta į svetainę, kur bus užkandžiai su įvairiais gėrimais, pagarsinimas tų biznierių, kurie suteikė dovanas ir trumpa Klėb. Kun. P. Luskio prakalba. Vėliaus, griežiant muzikai; bus galima pasižioti ir tie visi malonumai kainuos tik \$1.50. Pelnas šio parengimo eis parapijai. Kviečiame visus atsilankyti.  
RENGĖJAI

**Pittsburgh'e ir Apylinkėse Apsidairius**  
KATALIKŲ FEDERACIJOS APSKRITYS LAIKYS METINĮ SEIMELĮ  
Ketvirtadienio vakare, Sv. Kazimiero parapijos mokykloje įvyko L. R. Katalikų Federacijos, Pittsburgho apskričio valdybos posėdis kuriame nutarta lapkričio 21 dieną, laikyti apskričio seimelį. Visos Pittsburgho ir apylinkės miestų katalikų draugijos kviečiamos į tą Seimelį atsiųsti savo atstovus.

**L. R. Kat. Literatūros draugijos ("Lietuvių Žinių" leidėja) Sekretorius Adolfas Paleckis po laimingos operacijos baigia sveikti.**  
Niekad nepailstantis Pittsburgho katalikų kolonijos žymus veikėjas Adolfas Paleckis po laimingos operacijos parvyko jau namon ir greit sveiksta.  
Na ir surado ką gerbti. Susivienymo Lietuvių Amerikoje trečiojo auskričio atstovų susirinkimas yra išrinkęs komisiją, kuri ruošia pagerbimo vakarienę Dr. Baltrušaitienei, jos 50-ties metų darbuotės medicinos srityje sukakčiai paminėti. Niekio nebūtų galima prikišti SLA veikėjams dėl jų šio sumanymo, jei Dr. Baltrušaitienė nebūtų persimetusi į didžiausių Lietuvių tautos priešų — bolševikų eiles. Prieš pusmetį, lietuviai bolševikai ruošė Pittsburghe masinį mitingą kuriame vyriausiu kalbėtoju buvo Sovietų Rusijos agentas Rotomskis ir "Vilnies" redaktorius Pruseika. Tam mitingui pirmininkavo Dr. Baltrušaitienė, kurią SLA veikėjai dabar rengiaisi gerbti. Tikrai būtų skaudus pasityčiojimas iš savo tautos ir tokios patriotinės organizacijos, kaip SLA pažėminimas jei 3-čiasis apskritis tikrai ruoštu pagerbimo vakarienę tautos pardavikų bendradarbei ir net Pittsburgho bolševikų vadovei. Jei mes smerkiame paprastą, bemokslį lietuvių dabinką, akiai tarnaujntį Maskvos imperializmui siekančiam Lietuva pavergti,

tai mes negalime nesmerkti aukšto mokslo inteligentės — daktarės, kuri susidėjo su Lietuvių tautos duobkasiais — bolševikais.  
Vardan lietuvių tautos garbės, mes visa jėga protestuojame prieš tokį mūsų tautą žeminantį SLA 3-čiojo apskričio nutarimą ruošti pagerbimo vakarienę, bolševikų agentei kuri savo praeities nuopelnus lietuvių tautai, jau spėjo sunaikinti, susidėdama su Lietuvos pavergimo šalininkais — bolševikais.

**LIETUVIŲ ŽINIOSE GAR-SINTIS APSIMOKA, NES "L. Ž." YRA PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LAIKRAŠTIS**  
Kalėdines Dovanas Kareiviams į Užjūrį Reikia Išsiųsti iki 15 d. Spalio — October.  
Jungtinių Valstijų paštas praneša, kad dovanas kareiviams į užjūrį reikia išsiųsti ne vėliau 15 d. Spalio adresuoti pagal čia parodomą pavyzdį.

From: John R. Doe, 205 West State St., Boston 8, Mass.  
To: Private William D. Roe, (Army Serial No.) Company F. 167th Infantry, A.P.O. 810, c/o Postmaster New York, New York.  
Jei dovanos siunčiamos kareiviui šioje šalyje, tai adresuojama, išleidžiant žodžius "C/O Postmaster."

From: John R. Doe, 205 West State St., Boston 8, Mass.  
To: Private William D. Roe, (Army Serial No.) Company F. 167th Infantry, Fort Bragg, N. C.

**Jau siunčiamos Kalėdų dovanos kareiviams**  
Šią sąvaitę įvyko Pittsburgho Lietuvių Moterų klubo susirinkimas, kuriame buvo leidžiamas išlaimėjimui karo bonas \$25 vertės. Laimėkis teko George Wentz, 2113 Carson St. Šiuo išlaimėjimu padaryta gražaus pelno kareivių dovanų nupirkimui. Šiomis dienomis jau išsiunčiamos dovanos dėl 60

Lietuvių kareivių tarnaujančių Armijoje, Navy, Marines, Nurses ir WACS. Dovanų nupirkimu pasirūpins šios klubo norės: Mrs. M. Shimkets, Mrs. A. Young, Mrs. S. Johnson, Mrs. B. Bakanas drauge su klubo valdyba: Pirm. Mrs. Stugan, sekret. Mrs. F. Bradel ir išdininke Mrs. J. Petraitis. Klubu narės taria nuosirdų čiu visiems, kurie parėmė prirengimą.



**Anthony Saban**  
627 — 54th Street Pittsburgh, Pa.  
Anthony tarnauja U. S. Navy. Baigęs training Great Lakes, Ill. buvo parvykęs "rumpų atostogų (10 dienų) pas tėvelius Mr. ir Mrs. John Saban.

Viesėdams Pittsburghe Anthony Saban apsilankė "Lietuvių Žinių" piknike, kur matėsi su daugeliu savo draugų bei pažįstamų. Pittsburghiečiai linki Anthony daug laimės ir pasisekimo karo tarnyboje.

**Svečiuojasi Namuose Algirdas Martinaitis**  
Trumpų atostogų yra yra parvykęs iš armijos namon, žinomos mūsų veikėjos Pau-

linos Martinaitienės sunus Algirdas, kuris šiuo tarpu lanko mokykla New Yorke ir specialiai mokinasi rūsų kalbos. Išvyksta atgal į mokyklą ateinantį sekmadienį. Linkime Algirdui sėkmingai baigti mokyklą ir po pergalės sveikam sugrįžti į mūsų tarpą.

**Lankėsi redakeijoje Sgt. K. Pukas**  
Parvažiaavęs trumpų atostogų Sgt. K. Pukas apsilankė "L. Ž." redakcijoje. Sgt. K. Pukas yra lakūnas U. S. armijoje, daug skraidęs ir priešų žemes su bombomis ir daug pasaulio matęs.

Linkime Sgt. K. Pukui daug laimės jo sunkiose pareigose ir sveikam po pergalės grįžti namon.

**SLAPTOS LENKŲ RADIO STOTIES BALSAS I LIETUVIUS**

(LKFSB) Lenkijoje slapta veikianti radijo stotis "Swit" praneša, kad vokiečiai bent atvykstančius Reicho piliečius, savo žmones, norėtų įtikinti, kad ne okupantai vokiečiai Lenkijoje žiauriai elgėsi, o kiti. Esą naciai atvykstantiems rodą sudėgintus kaimus ir kitus barbariškumo ženklus ir saka: "Žiūrėkite, kiek yra Lenkijoje barbariško elgesio žyrų; — tai vis ukrainiečių ir lietuvių darbas." Slaptoji lenkų radijo stotis pakartotinai kreipusis į lietuvius tą pranešdama ir skatindama, kad nesiduotų vokiečiams suklaidinti.

**SUNKU SU MAISTU RYTŲ EUROPOJE**

(LKFSB) Vokiečiai okupuotuose Rytų kraštuose (jų tarpe ir Lietuvoje) viską atima kariuomenei ir Reicho piliečiams. Kainos baisiai išaugo naujiems atėjūnams užplūdus Baltijos kraštus. Pvz. Varšuvoje lašinių svaras kainuoja apie \$10, miltų svaras apie \$2, cukraus svaras apie \$5, kiaušinis apie 50 c.

**The Sodality Corner**

Now that summer is over, and we have all settled down again, the Sodalists have started another season. Although all the girls did not attend Holy Mass in a group still we were well represented. The young ladies who were in church but were not present at the breakfast which was held after Mass, missed something very special. The breakfast was served by Misses Anna Bernatonis, Aldona Bačvinskas, Dorothy Garlaus, and Cecilia Bazys, and consisted of fruit juice, rolls, butter, homemade jelly and coffee. It is surprising how well our young ladies can plan and serve.

Father Radis our young assistant opened the meeting. Because he would like to get acquainted with our Sodality girls, we are having a meeting Wednesday, October 13, after the Holy Rosary devotion. This will be a social meetin rather than a business one. As a Sodalist, won't you try to be present?

Durin the month of October, the girls have decided to attend the devotions regularly, and if possible, to say the rosary at home. On the last Wednesday, we are planning to have an animated rosary in church. This will not only be new to us at St. Casimir's but it will also be beautiful.

Everewhere throughout the United States people are collecting clothes to send to the war-stricken countries of Europe. Don't you think we should do something for Lithuania? She was one of the first to feel the pangs of war — that was four years ago. How dire must their need for clothes be! If there are some clothes that you wish to discard, save them for a little while. There will be a collection made at a later date which will be announced in this column.

**BERNOTAS BROS. Painting Contractors**  
— OF —  
HOMES, CHURCHES, SCHOOLS, THEATRES, BUILDINGS, ETC.  
Free Advice and Estimates Furnished on all Work. WE CARRY A COMPLETE LINE OF BEST PAINTS  
HEmlock 2812  
22nd and Wharton Sts., South Side Pittsburgh, Pa.

**LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE**  
Savininkas John Jeznis  
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto.  
FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN, PITTSBURGH, PA.  
Tel. EM. 9858

**LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET**  
STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.  
Pirmos rušies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur  
Tel. HEmlock 1328  
2100 CARSON ST., S. S. PITTSBURGH, PA.

**Lietuvis Laikrodininkas Iron City Clock Hospital**  
John Kamarauskas  
EXPERT REPAIRERS  
CLOCKS, WATCHES AND JEWELRY  
2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.







### Meilės Serafinas -- Šv. Pranciškus

**RAUPSUOTASIS.**

Vargingai ėjo keliu pasiramščiuodamas medinėm lazdom sunykėes žmogus. Jo akys idubusios, veidas išspūrpas, ant pusnuogių jo rankų matėsi pūliotos žaizdos, kas skleidė nemalonų kvapą. Jis buvo raupsuotas.

Nors ir jam saulutė skaisčiai švietė, paukšteliai čiuobėjo linksmas melodijas, bet jis jautėsi žmonijos atmeta, nelaimingas, nes nebuvo širdies, kuri nors minutę pagyventų jo kančiomis. Visi jo bijojosi, vengė, tarsi užkrečiamą dabaisą dargi akmenimis mėtė.

Staiga pasirodo kelyje ant balto žirgo jaunas riteris. Žaibu praskrenda pro jį, bet — sustoja, apsisuka ir grįžta. Išlipęs iš balno prisitariama prie vargšo, ištiesęs abi rankas sveikina, apkabina ir bučiuoja sakydamas: "Bučiuok ir tu mane mano broli." Akimirksnis, smagi džiaugsmo šiluma pasiekia nelaimingo širdį. Jis pradžiunga: "Yra dar kas mane myli." Tas riteris buvo Asyžiaus jaunuolių pažiba, linksmasis Pranciškus, Bernardonės sūnus.

### ANIE LAIKAI

Nepraėjus daug laiko nuo to įvykio Pranciškus bučiuoja kitą raupsuotąjį: tik kur kas šlykštesnį, kur kas nelaimingesnį ir suteikia jam atgimimo džiaugsmą bei ramybę — tai tų laukų pasaulį.

Daug pūluojančių žaizdų kankino anų dienų žmones. Klaidatikiai, kaip be-

manydami groivė: kaip pavienio žmogaus, taip ir šeimoms gerovę. Besotiškas visokių kunigaikštėlių gobšumas čiulopė vargšų žmonių paskutinį prakaito ir kraujo lašą. Paskleista neapykanta tarp įvairių klasių augo, gimdydama skerdynes, karus. Niekas guldamas vakare nebebuvo tikras ar ryte beklės, nes kerštas taip buvo išliepsnojęs, kad net vaikai stėjo prieš savo gimdytojus. Liaudis merdėjo kraujo klane.

Tokioj scenoj pasirodo jaunasis riteris Pranciškus. Tik ne kaip anuomet ant Asyžiaus kelio, jau be šarvu, be kardo, be aukso. Sanariūs pridengęs rudu maišu. Strėnas susiveržęs paprasta virve. Jo akyse žvilga ne aistra, bet švelnumas, meilė, kuria reformuoja pasaulį.

### REFORMATORIUS

Jo meilę suprato paukšteliai, žvėreliai. Sekė jį avelėes ir net vilkai. Neatsilaikė ir žmonių širdys. Jis negilino jų žaizdas, bet jas gydė. Nerakino jiems rankų ir nekišo jų į kalėjimus, bet kiekvieną tiesė savo sudžiūvusias rankas; ant jų buvo visa jo širdis: gyvas

Dievo meilės paveikslas. Gyvai jautė, kad kiekvienas žmogus yra kančių pasaulis, laimės ieškotojas.

### HELP WANTED—MALE

**Darbininkų Reikia**

**C. G. Hussey & Co.**  
Copper and Brass Rolling Mills  
2850 SECOND AVENUE  
100 War Industry

### NEEDS HELPERS

For Shearing, Strip Mills, Casting, Shipping, Annealing and Millwright Depts.

### RAPID UP-GRADING

Convenient location; best working conditions; highest wages; post-war positions.  
(If employed in an essential industry statement of availability is required.)

### Reikalingas Darbininkas UKĖS DARBAMS

netoli Pittsburgh'o gali būti ir žemės ūkio darbai su moterimi.  
Interesuoti kreiptis: "LIETUVIŲ ŽINIŲ" Redakcija 119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa. tel. HENlock 3121

### HELP WANTED — MALE-FEMALE

Reikia Darbininkų-Darbininkių

CHAMBER MAIDS  
PANTRY GIRLS  
HOUSEMEN  
WALL WASHERS  
DISHWASHERS

Apply in person at the Timekeeper's Office at the

### Roosevelt Hotel

6th and Penn Avenue

### FEMALE — HELP WANTED

Reikia Darbininkių

### BUS GIRLS

Full-time work in restaurant. Pleasant working conditions. Apply

**McCANN & CO.**  
Ferry & Diamond Sts., Pgh., Pa.

### FEMALE — HELP WANTED

Reikia Darbininkių

### Women, slip cover and drapery sewer

also  
Power Machine operators  
Apply  
**GIMBEL'S WAREHOUSE**  
21st and WHARTON STS., S. S.

Dėl to artimui buvo visas. Davė širdį — siekė širdžių gelmes, jose naikindamas gobšumą, slopindamas kerštą, nesantaiką, jas uždegdamas Dievo ir artimo meile.

Beregint išaugo trys ordenai. Jais paskleidė naują tiems laikams dvasią: pirmųjų krikščionybės laikų — Evangelijos dvasią!

Ir atgimė tų laikų suvargęs žmogus. Turtingieji, vargšai, kilmingieji ir liau-gerie broliai. Žmonių akys žėrėjusios kerštu, neapykanta nusiblavė, sužibo švelnumu, užuojauta, meile! Pasiryžo nebūti sustingusio ledo gabalais artimo kančiomis; šventai pildyti savo pareigas; į darbą žiūrėti ne kaip į savo brolio išnaudojimą priemonę, bet į kasdienės duonelės šaltinį; pergalėti savyj troškulių nykstančių gėrybių nukreipus žvilgsnį į kryžius, į mirtį, į dangų! Daugiau ar mažiau tai ir įvygdė atnešdami kitiems ir sau laimę, ramybę!

Taip Asyžiaus jaunuolių gelė tapęs Meilės Giesmininku, žono viduramžių Eviesia, žmonijos pasididžiavimas.

### POPIEŽIAUS BALSAS

Jo trys kūdikiai — Ordenai dar nemirė ir nemirs! Kristaus apreiškimo šventajam Pranciškui jie kles-tės iki pasaulio pabaigai. Jie tęsia Serafiškojo Tėvo Šv. Pranciškaus pradėtą darbą Sekti Kristų, Apaštalus gyvenime ir veikime Bažnyčioje ir žmonijos gerovei! Aukotis žmonėms — kaip Kristus ir Apaštalai; gyventi tarp jų, su jais ir jiems; džiaugtis jų džiaugsmais, kentėti jų kančiomis padendant jiems jų sielvar-tuose, yra jų tikslas.

Siandie, kai pasaulis sugrįžo prie savo pirmąsio raupsuotumo: gobšumo, keršto apimtas parako dūmuos, žmonių kraujuje paskendęs — Šventasis Tėvas gerai žinodamas pasaulio ligą siūlo tinkamus vaistus, kad kiekvienas katalikas taptu Trečiojo Ordino nariu. Žodžiu, persiimtų Asyžiaus Meilės Giesmininko, Šv. Pranciškaus — Evangelijos — Dievo ir artimo meilės dvasia!

Tegrižta mumyse šiandieną tas Asyžiaus Šventasis. Jo meilės dvasia, teatneša išvargusiom širdim ramybę, tenuskairdrina kruviną pasaulio veidą, ir vėl tesuskamba per šia dangaus mėlynę paslaptinę, neišreikšiamą, tik širdžiai jaučiamą žodžiai; RAMYBĖ IR TAIKA!

Tėvas Juvenalis Liauba

### CHILĖS ŠVENTĖ

(LKFBS) Penkių milijonų guventojų respublika — Chile, užimanti 296.717 kvadr. mylių plotą, rugs. 18 d. turėjo savo nacionalinę šventę. Didžioji Chilės gyventojų pusė (daugiau, kaip 3 milijonai) yra katali-

### Šv. Pranciškaus Seserų Rėmėjų Seimo Proga Suteiktos Aukos

- Pirmas Rėmėjų Skyrius, iš Šv. Jurgio Parapijos, Chicago, Ill. \$100.00
- Antras Rėmėjų Skyrius, iš Brighton Park, Chicago, Ill. 50.00
- Trėcias Rėmėjų Skyrius, iš Town of Lake, Chicago 41.00
- Šėstas Rėmėjų Skyrius, iš Kazimiero Parapijos, Pittsburgh, Pa. 75.00
- Tryliktas Rėmėjų laiškų 30.00
- A Rėmėjų Skyrius, iš Pittsburgh, Pa. 100.00
- Raudonojo Kryžiaus Vieneta per Scifiją Barcus iš Chicago, Ill. 17.00
- Tėvu Marijonų Bendradarbiu Apskritis iš Chicago Labdarių Pirmą Kuopa, Chicago, Ill. 5.00
- Naujas Skryrius iš W. Pullman, Chicago, Ill. Iš pirmo parengimo 65.55
- McKees Rocks — Pittsburgh, Pa. Šv. Vincento Moterų Kliubas 10.00
- Šv. Vincento Parap. Tretininkų Draugija, Pittsburgh, Pa. 5.00
- Tėvai Pranciškoniai per Tėvą Justiną, Pittsburgh 30.00
- Šv. Rožančiaus Draugija iš Brooklyn, N. Y. 30.00

### PAVIENĖS AUKOS

- Didžiai Gerb. Prelatas Mykolas Krušas, Naujos Kopylcios Fondui \$200.00
- Anastazija Lesčinskienė, Chicago, Ill. 25.00
- A Vaišvilienė, iš Chicago, Ill. 25.00
- Julė Pukelienė, iš Chicago, Ill. 10.00
- S. Stanevičia, iš Chicago, Ill. 10.00
- Jadvyga Lesčauskaitė, iš Chicago, Ill. 10.00
- M. Okonis, iš Chicago, Ill. 5.00
- M. Jaukštienė, iš Chicago, Ill. 5.00
- A. Juška, iš Chicago, Ill. 5.00
- A. Juška, iš Chicago, Ill. 5.00
- M. Gečienė, iš Chicago, Ill. 5.00
- M. Ambutienė, iš Chicago, Ill. 5.00
- P. Vaicekauskienė, iš Chicago, Ill. 5.00
- J. ir R. Mazeliauskai, iš Chicago, Ill. 5.00
- J. Simanavičius, iš Chicago, Ill. 2.00
- M. Kundrotienė, iš Chicago, Ill. 15.00
- Anastazija Sparauskienė, iš Chicago, Ill. 10.00
- B. Cicėnas, iš Chicago, Ill. 5.00
- P. M. Doršai, iš Chicago, Ill. 5.00
- J. Šaudvitiene, iš Chicago, Ill. 5.00
- Ponia Morkienė, iš Chicago, Ill. 5.00
- K. Gudaitienė, iš Chicago, Ill. 5.00
- J. Birbelaitė, iš Chicago, Ill. 5.00
- M. Sudeikiene, iš Chicago, Ill. 5.00
- Agronomijos Mokytoja Panelė S. Juozelėnaitė, iš Chicago, Ill. 5.00
- Marijona Jaukštienė, iš Chicago, Ill. 5.00
- K. Sriubienė, iš Cicero, Ill. 5.00
- D. ir E. Kašetai, iš Brooklyn, N. Y. 10.00
- T. Jakupčionienė, iš Brooklyn, N. Y. 5.00
- N. Daukantas, iš Brooklyn, N. Y. 5.00
- Zelma Smitienė, iš Harper's Ferry, Ohio 10.00
- Didžiai Gerb. Prelatas Jonas Ambotas, iš Hartford, Conn. 50.00
- Kun. Jonas Kripas, iš Hartford, Conn. 5.00
- Mykolas Abračinskas, iš Montello, Mass. 10.00
- Gerb. Kun. E. Vasiliauskas, iš Homestead, Pa. 10.00
- M. Tamsonienė, iš Homestead, Pa. 5.00
- A. Packevičienė, iš Homestead, Pa. 5.00
- Jonas Grebliunas, iš Homestead, Pa. 5.00
- U. Tabadžinskas, iš Homestead, Pa. 5.00
- Juozas Bulevičius, iš Homestead, Pa. 3.00
- Ona Bulevičienė, iš Homestead, Pa. 2.00
- B. Rodgers, iš Homestead, Pa. 2.00
- Juozapas ir Antanas Pakutinskas, iš Sout Side, Pittsburgh, Pa. 50.00
- Marcelė Sackienė, iš Morgan, Pa. 3.00
- B. Jeznienė, iš Pittsburgh, Pa. 27.00
- Povilas Petrauskas, iš Pittsburgh, Pa. 20.00
- Ona Musonas, iš Pittsburgh, Pa. 20.00
- Kun. Antanas M. Karužiškis, iš Pittsburgh, Pa. 10.00
- B. Pivarinienė, iš Pittsburgh, Pa. 10.00
- I. Puskunigis, iš Pittsburgh, Pa. 10.00
- Pp. A. S. Marčiulaičiai, iš Pittsburgh, Pa. 10.00
- P. Marčiukonis 10.00
- F. Jakštienė 10.00
- F. Witkowsky 10.00
- Gerb. Kun. Jonas Misius, iš N. S., Pittsburgh, Pa. 10.00
- Tretininkų Draugija, iš N. S., Pittsburgh, Pa. 5.00

- Tretininkų Narių Duoklės, iš N. S., Pittsburgh 19.50
- A. Sikorskis, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- B. Blažaitis, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- P. Kibartas, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- A. Sutkaitis, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- B. Stravinskas, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- A. Bartininkienė, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- Jonas Grajauskas, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- P. Stankūnas, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- B. Bernatonis, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- Antanina Naujaliutė, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- Miss Pauline Simon, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- A. Žubauskas, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- M. Beseserskis, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- Tretininkai iš Šv. Kazimiero parap., South Side, Pittsburgh, Pa. 5.00
- Šv. Rožančiaus Draugija iš Šv. Kazimiero Parap., South Side, Pittsburgh, Pa. 5.00
- Alekas Zamulevičius, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- P. Valukevičia, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- Gerb. Vienuolyno Kapelionas, Kun. Juozapas Skripkus 5.00
- P. Martinaitis, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- O. Mečiulienė, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- M. Minkus, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- p. Savickienė, iš Pittsburgh, Pa. 5.00
- B. Volterienė, iš S. S. Pittsburgh, Pa. 2.00
- A. Pikelis, iš Pittsburgh, Pa. 2.00
- O. Kukučionis, iš Pittsburgh, Pa. 2.00
- A. Petraitis, iš Pittsburgh, Pa. 2.00
- N. Kulikauskienė, iš Pittsburgh, Pa. 2.00
- J. Matas, iš Pittsburgh, Pa. 1.50
- M. Makštutis, iš Pittsburgh, Pa. 1.25
- Mrs. Šillis, iš Pittsburgh, Pa. 1.25
- P. Stankauskas, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- Mrs. Krušas, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- Mr. Shultz, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- p. Maruškevičius, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- p. Armalavičia, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- p. Rutkauskas, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- p. Bagdon, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- p. Skribatkas, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- p. Rumbauskas, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- p. Pacevičius, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- p. Kress, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- p. Bumblas, iš Pittsburgh, Pa. 1.00
- p. Thomas 1.00
- p. Rozm 1.00
- p. Macil 1.00
- p. Gustava 1.00
- p. Šimkus 1.00
- p. Dermic 1.00
- B. Gullic 1.00
- E. Ezerskis 1.00
- M. Radeckis 1.00
- Z. Jucius 1.00
- S. Rudman 1.00
- O. Ješkienė 1.00
- Antanas Zaliadonis, iš Homestead, Pa. 1.00
- Elzbieta Rupšitė, iš South Side, Pittsburgh, Pa. 1.00
- M. Astrauskienė, iš McKees Rocks, Pittsburgh. 5.00
- A. Savickas, iš Esplen, Pittsburgh, Pa. 2.00
- Anna Gahr, iš Sheraden, Pittsburgh, Pa. 1.00
- Mrs. C. Fixel, iš Esplen, Pittsburgh, Pa. 1.00
- F. Saveikas, iš Esplen, Pittsburgh, Pa. 1.00
- I. Frisch, iš Sheraden, Pittsburgh, Pa. 1.00
- T. Jakutis, iš Sheraden, Pittsburgh, Pa. 1.00
- L. Ceros, iš Esplen, Pittsburgh, Pa. 1.00
- Marijos Draugija, iš Rochester, N. Y. 10.00
- Ona Apanavičienė, iš Rochester, N. Y. 5.00
- Buvo ir daugiau laiškais aukų prisiūsta, bet tos aukos bus vėliau paskelbtos.

SIEMET NEPRIĖMĖ STU- žinią kad šiais mokslo metais Lietuvoje nebuvo primamiti studentai nei į universitetus, nei į Dotnuvos Žemės Ūkio akademiją. Aukštosios mokyklos tebekraštus gavome iš Lietuvos ra nacių uždarytos.

**ADOLPH PALECKIS**  
MOST COMPLETE GROCERY STORE  
IN  
ESPLEN  
FEderal 1087  
401 STADIUM ST. PITTSBURGH, PA.

**JOHN'S MEAT MARKET**  
JOHN GREBLIUNAS, Sav.  
A Fine Selection of High Quality Fresh Meats  
is Particularly Handled  
HOMestead 2589  
1001 McCLURE ST. HOMESTEAD, PA.

**PERSONAL Asmenų Ieško**  
"Information is sought as to present whereabouts of Vahero Dzeolunos Szedunos, who came to this country about September 7th, 1906, landing in New York."

**Francis J. Smith**  
COUNSELLOR AT LAW  
709 MARKET STREET  
Camden, N. J. Camden 3370

**WANTED REAL ESTATE**  
Nori Pirkti Namus

**JIEŠKO PIRKTI NAMO DEL 2 ŠEIMYŲ**  
SOUTH SIDE  
Arba West-Park, McKees Rocks  
Rašykite  
L. Ž. Redakcija, Box 14  
119 So. 22nd St., Pgh., Pa.

**REAL ESTATE — FOR SALE**  
Namai Žemė—Pardavimui

**ANT SOUT SIDE**  
3 Flatu Murinis. Namas DEL 5 ŠEIMYŲ  
RENDŲ \$125.00  
1 Mėnesiui. Kaina \$8,000.00  
Kreipkitės  
L. Ž. Redakcija, Box 14

**ROOMS WANTED PAIESKOMI KAMBARIAI**  
Skubiai reikalingas šiltas kambarys gyvenimui vienam vyrui. Pasilūgimus praneškite "Liet. Žinių" redakcijai, 119 So. 22nd St., Telef. He 3121

**FARMS FOR SALE**  
Ukiai Pardavimui

**LABAI GERA PROGA PIRKTI UKĖ**

**92 AKERIŲ LAUKO,**  
15 rūmų namas, garinė šiluma (steam heat), elektrikos apšvietimas, maudyklės (swimming pool), čėras žuvisms gaudyti, šokių salė 50 x 50 pėdų, 3 cottage, 22 mylios nuo Pittsburgh'e 2 mylios nuo Mars, Pa. Rašykite arba telefonuokite:  
E. J. BOYLE, Mars, Pa.  
R. D. L. Mars, Pa.  
Telef. Mars 18 — Ring 14

etuvai  
ausomybė  
is skambu  
usitarian-  
da susilai-  
u agresija  
itraja šal  
939 m. su-  
kurio Ru-  
edaryti je-  
itomis val-  
lyvauti je-  
tkreiptu-  
sprendžia-  
itų likimas  
tėji Rus-  
ispareig-  
atžvilgiu  
Neveltu  
Molotova  
1 d. prieš  
etų prez-  
nusistatę  
r griežtai  
... ir mes  
visos ne-  
vovietinim-  
ra tik in-  
ndrų prie-  
švovietiški  
isas pasu-  
sijos ispa-  
vos atžvil-  
simena  
— DE 50 LI-  
AINIEČIŲ  
inėje Len-  
Chajnowka  
cy istaigos  
ę daugiau  
jų ir lietu-  
d. Nėl-  
1 buvę pri-  
rbiniai pri-  
Tačiau je  
apie naujų  
Dabar kai  
kiek gal-  
visus sau  
į pėsakus  
ie lietuviai  
r buvę su-

ANCE

ps

ly

LUDED

ath

GH, PA.

20000

IS

0930



# CLEVELANDO ŽINIOS

**Lietuvių Žinios**  
Savaitinis laikraštis  
Leidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Dr.-ja, Inc.

Kainuoja  
Suv. Valst. metams \$2.00  
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00  
Užsieny metams \$3.00  
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimo

6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Phone ENdicot 4932  
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

**Lithuanian News**  
Weekly Publication  
Issued by  
The Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.

Subscription Rates  
In U. S. A., six months \$1.00  
In U. S. A., one year \$2.00  
Other Countries one year \$3.00  
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application

6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Phone ENdicot 4932  
Representative: Mr. P. A. SUKYS

## IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

**40 VALANDŲ ATLAIDAI**

Šv. Jurgio parapija uoliai rengiasi prie 40 Valandų atlaidų, kurie prasidės sekmadienį Spalių-October 10 dieną, su iškilminga Suma.

Seselės prancišketės rūpinasi vaikučių prirengimu ir altorių puošimu.

Garsus pamokslininkas tėvas Juvenalis Liauba iš Pittsburgho sakys pamokslus. Pageidaujama kad parapijony praneštų savo draugams ir paragintų pamaudoti atlaidais.

## PARAPIJOS BALIUS

Sekmadienį, spalių-October 17 dieną, parapijos salėje rengiamas antras parapijos balius vietoj piknikų.

Pereitas parapijinis parngimas buvo pasekmingas ir daugeliui pageidaujant rengiamas antras balius. Bus įvairių laimėjimų, gerimų ir užkandžių.

## ŠVENTOJI BERNADETĖ

Krutamuose paveisluose.

Gražus veikalas "Šventoji Bernadeta" bus rodomas sekmadienį, spalių 24 dieną, 2:30 val. po pietų ir 7:30 val. vakare, parapijos salėje. Įžanga 35 centai.

Šv. Jurgio parapijos trečiadienį kviečia kuodaugiau siai atsilankyti ir pamatyti mūsų laikų šventąją.

## SUSITUOKĖ

Žinomo Clevelando lietuviams biznieriui ir veikėjo Petro Muliolio duktė Rose Marie susituokė su leitenantu George Fiedler, instruktorium West Point Akademijoje.

Sliubas su iškilmingomis Šv. Mišiomis atsiuvo antradienį, spalių 5 d. 10 val. rytą, Šv. Jurgio Bažnyčioje.

Trečiadienį, spalių 6, abu jaunavedžiai išvyko į West Point.

## Iš Nuol. P-bos P-lės Švč. Parapijos

**MOTERŲ S-GOS 36 tos KUOPOS VAKARIENĖ BUVO TIKRAI SĖKMINGA**

I vakarienę, kuri įvyko pereitą sekmadienį, parapijos svetainėje atsilankė netoli 300 žmonių, dėl paskutiniųjų net valgių pritrūko. Vištukai buvo labai gerai priuosti.

Svečiams pasistiprinus buvo trumpa programa, kurią išpildė katalikų Moterų Choras, sudainuodamas Amerikos ir Lietuvos himnus ir keletą gražių lietuviškų dainelių. Vakarienės rengėjos šimet visai išmetė iš programos kalbas, todėl neprirenge ir kalbėtojų arba garbės svečių stalo. Tai buvo tikrai girtinas sumanymas, nes tokiose didelėse vakarienėse publika nelabai nori klausyti kalbų.

## A. Smetonos atsilankymas

Dideliam visų nustebimui vakarienę atsilankė ir buvusis Lietuvos diktatorius A. Smetona su p. Smetonienė. Matyt žmogui pasidarė nuobodu vienam ir užmirštam sėdėti Clevelando priemiestyje, todėl nusipirkęs tikietus, atvyko pabuvoti tarp žmonių.

Kadangi daugelis Clevelando lietuvių dar nebuvo matę to išgarsinto Lietuvos diktatoriaus, tai kleb. Kun. J. Angelaitis pakvietė p. Smetoną pasirodyti publikai ir pasakyti keletą žodžių.

Reikia atvirai pasakyti, jog p. Smetonai atsistojus kalbėti, publikos reagavimas buvo toks silpnas, kad vos tik viens kitas salėje pliaukšterėjo rankomis, o jau jo kalbos beveik niekas neklausė.

Per žmonių klegesį ir užimamą, net arti sėdintieji negalėjo p. Smetonos žodžių girdėti.

Iš publikos, laikymosi aiškiai matėsi, kad absoliutinė didžiūma buvusių salėje žmonių yra p. Smetonai priešingi ir nenori nieko bendro su juo turėti.

Po vakarienės p.p. Smetonai dar ilgokai sėdėjo pasienyje, mat norėjo pasirodyti

demokratiškais, bet niekas jokio į juos dėmesio nekreipė išskyrus keletą Clevelande žinomų dirvininkų, kurie apie jį dar tūpčiojo. Sic transit gloria mundi — taip praeina pasaulio garbė.

Lietuvių visuomenės šaltumas p. Smetonos atžvilgiu yra gera pamoka visiems žmonių teisi mindžiotojams ir demokratijos niekintojams.

## Steigiasi Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius Clevelande.

Pereitą savaitę ketvirtad. N. Wilkelio namuose, buvo sušauktas Clevelando lietuvių draugijų delegatų dalyvavusių Pittsburgho konferencijoje susirinkimas.

Iš 18-kos konferencijos delegatų į susirinkimą atsilankė 12. Buvo diskutuojama kaip pagyventi Clevelando lietuvių veiklą karo laimėjimui ir Lietuvos vadavimui.

Vienbalsiu visų susirinkimo dalyvių nutarimu steigiamas Clevelande Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius. Steigimo darbui atlikti išrinkta 3-jų delegatų organizacinė komisija iš p.p. Staupienės, Miškievienės ir Pukelienės.



## IŠ CLEVELANDO LIETUVIŲ KARO KOMITETO VEIKLOS

Visose lietuvių kolonijose vyksta dideli darbai butent bonų pardavimas ir pirkėjų registracija. Yra atsišaukiami į kolonijų veikėjus, kas suregistruotų už kiek lietuvių išpirko trečios paskolos karo bonų.

Tam darbai Karo Komiteto Bonų Komisija kreipsis į visus Clevelando lietuvius kad pagelbėtų suregistruoti bonų pirkėjus.

## "DIRVA" LIETUVIŲ VIE- NYBĖS CLEVELANDE ARDYTOJA

Kodėl "Dirva" taip sielojasi dėl Amerikos Lietuvių Konferencijos pasisekimo, kuriai ji priešinga buvo visą laiką ir net neleido nei Clevelando tautininkų sąjungai delegatų siųsti, o dabar taip daug rašo apie konferenciją. Ar toji konferencija taip skaudžiai Smetonai koja užmynė, ar "Dirvos" rašytojų nervai paio.

Nebežino ką berašyti prieš konferenciją, tai nors rašo, kad delegatams balso nedavė, kad įstatus prievarta priminti turėjo ir visokių pliauškalų.

Konferencijoje buvo užsiregistravę 380 delegatų. Jeigu kiekvienas delegatas būtų prašęs balso, tai per dvi dienas vargiai būtų galima buvę jų visų išklausti, bet jie visi balso neprašė, ir kas norėjo balsą gavo. Buvo kolonijų, kurios visai balso neprašė, o iš Clevelando kolonijos net trys delegatai balso prašė ir kalbėjo, butent: Petras Muliolis, Jonas Brazauskas ir advokatas Pu-geris. Tai Clevelandas beveik pirmenybę paėmė ir niekas nesiskundė, kad nedavė balso, net trims delegatams balsas buvo duotas, ir kiek atsimenu delegatas Jonas Brazauskas balsą gavo iš dviejų skykių.

Iš 14 lietuvių laikraščių Amerikoje kurie visi pritarė Konferencijai ir visi dirba Lietuvos išlaisvinimo darbą, tik viena "Dirva" su Komunistų laikraščiais Clevelande ardo darbą kiek tik beįmanydama.

Amerikos Lietuvių Didin- ga Konferencija buvo atvira, nepaslaptinga ir delegatai buvo toje konferencijoje yra liudininkai, kad viskas konferencijoje buvo gražiai demokratiškai pravesta. Joje galėjo dalyvauti visokių laikraščių reporteriai.

Tautininkai savo konferencijoje Clevelande, kurioje dalyvavo tik 30 žmonių neįsileido jokio laikraščio reporterio, kad negalėtų aprašyti ką ištikrųjų veikė tautininkų konferencija.

Kad "Dirva" yra priešinga Amerikos Lietuvių Tarybai, yra žinoma visiems Amerikos lietuviams. "Dirva" negali įveikti Amer. Liet. Tarybos, tai nors stengiasi pakenkti Clevelando lietuvių kolonijai ir daro viską, kad tik Clevelando lietuvių gy-

ventų savo tarpe nesuprasti me. Savo šmeižtais "Dirva" nuodija Clevelando lietuvius kad lietuviai skaldytų Clevelando komunistai su smetoninkais-fašistais stengiasi visomis jėgomis daryti suirimą.

Kas skaito kitų kolonijų laikraščius, mato kaip visose kolonijose yra bendri komitetai ir kaip išvien ir sutartinai visi dirba, bonus par- duoda, bombanešius, kar- laivus, ambulansus perka, ir kelia lietuvių varda, kodėl to viso negali Clevelandas? Lietuviai, išžiūrėkime, į- gilinkime, pradėkime ska- tyti daugiau lietuviškų lai- kraščių, patys persitikrin- kime, kame dalykas ir pama- tysime, kas yra priešas Cle- lando lietuvių.

Apie tautininkų konfe- renciją Clevelande, laikra- čiai nieko nerašė, nes bu- vė uždara, vien tautininkų re- kalus tesvarstė, o ne visų li- tuvių, todėl jie ir reporteri- neišleido. Tačiau "Dirva" mato, kad lietuviai Ameri- koje vienybėje dirba, tai fa- šistams ir komunistams re- kia rėkti, fašistai prie save publika traukia, komunistai taip pat.

Kada didelė dauguma dienraščių ir savaitraščių yra susijungę apie Amer. Liet. Taryba, jau nieko "Dir- va" su komunistų "Laisvė" ir "Vilnimi" nebepadar- y. Tarybos darbams nebe- kenks. Pasirodo, kad fašistai ir komunistai tik prieš- rauja demokratinės Lietu- vos atstatymui.

## Jau Parsiduoda Ka- lendoriai 1944 m.

Turim gražių sieninių kalen- dorių, kainos pigios — \$3.95 už šimtą ir aukščiau.

1000 kalendorių — \$49.95 ir aukš-čiau. Bažnytiniai kalendoriai su gra- žiais paveikslais \$4.95 už šimtą ir aukščiau.

Mes spaudiname kalendorus pagal Jūsų užsakymą.

Pirmutinė Lietuvių kalendorių Spautuvė Clevelande.

Laukime Jūsų Paramos ir Už- sakymų 1944 m. Kalendoriams

UNITED CALENDAR PRINTING COMPANY, 1221 East 81st St., Cleveland, Ohio Tel. GA 3159

**MULIOLIS**  
INSURANCE AND  
REAL ESTATE  
6606 Superior Ave.

**Mike Kudzus**  
visiems gerai žinomas  
kambarių popieruotojas  
ir dekoratorius.  
Reikale šaukite RA-9065  
antrašas:  
1186 E. 82nd STREET  
Cleveland, Ohio.

**Addison Furniture Co.**  
KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS

Miegamų kambar, SETAI  
Svečių kambariams SETAI  
Pusryčių teikimui SETAI  
Stalinių kambarių SETAI  
Matracai, Springai ir t. t.

**10% to 50%**  
NUOLAIDOS

Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų

Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

# JIS PRASO JUSU MAZO PATARNAVIMO



TAU nieko nekaštus, o tikren- bėje tau sutaupys dar pinigų, bet jam reiklia labai daug, kuomet jis yra toll nuo namų, kur nors karo stovyklose.

Štai ko jis nori:  
"Duok man geresnę progą pa- šaukti namus tarpe 7:00 ir 10:00 valandos vakaro.

"Tai vienatinis laikas, kada aš esu neužimtas ir vis kas kart darosi sunkiau tollmi pašauki- mal, kuomet telefono linijos yra užimtos kitais mažos vertės arba visai nereikalingais pašau- kimais."

Atsimink, kad jis gal but ką nors šaukia tavo mieste ir gal but net čia pat tavo gatvėje. Ir kuomet tu susilaikysi nuo pa- šaukimo tuo laiku, tai jis turės progą patelefonuoti.

Back the Attack with War Bonds

THE OHIO BELL TELEPHONE CO.

**DELLA E. JAKUBS**  
LITHUANIAN FUNERAL HOME  
(Jakubauskienė—Laisnuota Laidotuvių Direktorė  
Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai.  
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už kitų patarnavimas. Vážimai ligonių pervežimui ir iš ligon- bučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidoji- mą, sulyg jų pasirinkimo. Telefonuoti:  
ENDICOTT 1763  
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

**P. J. KERŠIS**  
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773  
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit geriausį patarnavimą.  
Perku ir parduodu bankines knygeles.  
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgėjo. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

**NAUJOJE VIETOJE**  
**NIKODEMAS A. WILKELIS**  
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Ir Balzamuotojas  
Šermenims kambarius duodame vartoti nemokamai  
Naujoj, moderniniai įrengtoj nuosavioj vietoj  
6202-04 SUPERIOR AVE. HEnderson 9292